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Efni: Nýtt hótel í Hveradölum – ákvörðun um matskyldu. 
 
 
Vísað er í erindi frá Skipulagsstofnun frá 14. febrúar 2014, í gegnum skipulagsgátt, þar sem 
óskað er eftir umsögn Náttúrufræðistofnunar Íslands um nýtt hótel í Hveradölum – ákvörðun 
um matskyldu. 
 
Eigandi Skíðaskálans í Ölfusi (Heklubyggð ehf.) hyggst efla ferðaþjónustu á staðnum og byggja 
þar um 6.000 m2 og um 150 herbergja hótel. Gildandi deiliskipulag og umhverfismatferli sem 
lauk 2022 gerir hins vegar ekki ráð fyrir hótelinu, og skv. tl. 12.04 í 1. viðauka laga nr. 111/2021 
um umhverfismat framkvæmda og áætlana fellur framkvæmdin í flokk B þar sem 
heildarbyggingarmagn í Hveradölum verður meira en 5.000 m2. 
 
Náttúrufræðistofnun hefur kynnt sér greinargerð framkvæmdaaðila og kemur með eftirfarandi 
athugasemdir og ábendingar.  
 
Framkvæmdasvæðið er innan háhitasvæðis Hengilsins, þar sem undirsvæðin Hellisheiði og 
Hverahlíð liggja saman. Rétt austan við framkvæmdasvæðið er jarðhiti á yfirborði og 
undanfarin ár hefur hann færst til suðurs og nær nú m.a. undir hringveginn. Í ljósi nýtingar 
jarðhitans og þeirra umbrota sem nú eru í gangi á Reykjanesskaga er mögulegt að jarðhitavirkni 
á yfirborði geti breyst frekar og ætti að hafa það í huga ef farið verður í framkvæmdir.  
 
Framkvæmdasvæðið er ekki á náttúruminjaskrá en svæði 752, Hengilssvæðið, er austan við það 
og svæði 753, Eldborgir og Lambafell, er vestan við það. Þá er svæðið að hluta á nútímahrauni 
en þar sem því hefur þegar verið raskað hefur verndargildi  hraunsins rýrnað. 
 
Ásýndaráhrif verða talsverð en mögulega má draga úr þeim við hönnun hótels og bílastæða. 
 
Það er mat Náttúrufræðistofnunar að nægjanlega sé gerð grein fyrir framkvæmdinni, umhverfi 
og umhverfisáhrifum og ekki sé þörf á að framkvæmdin fari í umhverfismat. 
 

 
Virðingarfyllst, 

 
Ingvar Atli Sigurðsson 

jarðfræðingur 



 

 
 

Reykjavík, 12.mars 2023 
 
  
 
 
 
 
 
 
Efni: Kynning á ákvörðun um matsskyldu vegna uppbyggingar á hóteli í Hveradölum  
 
 
 
Nú liggur fyrir tilkynning til ákvörðunar um matsskyldu vegna uppbyggingar á hóteli í 
Hveradölum (mál nr.164/2024 í skipulagsgátt). Um er að ræða 6.000 m2 hótel við 
Skíðaskálann með allt að 150 herbergjum, alls verður hægt að taka á móti allt að 350 gestum. 
Jafnframt er gert ráð fyrir 100 bílastæðum við núverandi Skíðaskála. 
 
Orkuveitan er landeigandi á svæðinu og er í gildi lóðarleigusamningur milli aðila frá árinu 
2014, sem er til 50 ára. Heimildir leigutaka samkvæmt lóðarleigusamningi taka til 
uppbyggingar á svæðinu, m.a. hótels, og er því í samræmi við heimildir leigutaka.  Í nefndum 
samningi eru allar framkvæmdir þó háðar samþykki leigusala og jafnframt að leigutaki sé 
upplýstur um starfsemi leigusala á svæðinu og þær takmarkanir sem það kunni að valda.  
 
Í greinagerðinni sem er til kynningar er staðreyndavilla í kafla 1.2 en þar kemur fram að 
Heklubyggð ehf. sé landeigandi en eins og tilgreint hefur verið hér að ofan þá er fyrirtækið 
leigutaki en ekki landeigandi og óskar Orkuveitan eftir lagfæringu á því.  
 
Orkuveitan vill benda á mikilvægi þess að öll uppbygging og framtíðarstarfsemi falli innan 
hinnar leigðu lóðar eins og núverandi áætlanir gera ráð fyrir en að öðru leyti er ekki um frekari 
athugasemdir að hálfu landeiganda að ræða.  
 
 
 
 
Virðingarfyllst, 
 
 
Belinda Eir Engilbertsdóttir 
Hópstjóri lóða og lendna 
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Umsögn vegna matsskyldufyrirspurnar fyrir Nýtt hótel í Hveradölum, 
Ölfusi.  
Mál nr. 164/2024 

 
 
Vegagerðin hefur yfirfarið matsskyldu greinargerð fyrir Nýtt hótel í Hveradölum, Ölfusi, 
sem unnin er af Eflu verkfræðistofu dags 07.02.2024. 
 
Vegagerðin bendir á að sérstakt samráð skal vera vegna fyrirhugaðrar uppbyggingar 
bílastæða og tengingu við Suðurlandsveg, Hringveg (1-d8).  
 
Vegagerðin telur að nægjanlega sé gerð grein fyrir framkvæmdinni í matsáætlun og telur 
að með samráði verði þeir þættir sem snúa að starfssviði Vegagerðarinnar tryggðir.  

 
 

 

Virðingarfyllst 
f.h. Vegagerðarinnar 

Rannveig María Jóhannesdóttir 

Landfræðingur 
Suðursvæði Vegagerðarinnar 

 
 
 
 

Þetta skjal hefur verið samþykkt rafrænt
 








